
X

Informační měsíčník města Javorník

Javornický
Vydává město Javorník  •  náklad 1200 ks  •  ZDARMA do každé domácnosti07/2018

zpravodaj

Slovo  
místostarostky

Výtah  
jede

Volby do  
zastupitelstev 
obcí

Dynamo 
Javorník

www.mestojavornik.cz

na výstavu Krásné časy monarchie v Kulturním domě Javorník
Otevřeno PO - PÁ  08:00 – 16:00, SO 10:00 – 16:00

POZVÁNKA



2 Javornický zpravodaj 07/2018

Informace z města

Bez vody být v Javorníku nechceme!

Vážení občané, 
již v minulých číslech Javornického zpravo-
daje jsme vás informovali, že nám není lho-
stejné, v jakém stavu se nachází vodní zdro-
je města Javorníku a jeho přilehlých částí.
Pozorně proto sledujeme chování Minister-
stva životního prostředí, které si rizika su-
cha uvědomilo a realizuje některé programy 
zaměřené na podporu přirozených způsobů 
udržení vody v krajině, revitalizaci vodních 
toků, efektivní hospodaření s dešťovou vo-
dou a další.
Uvědomujeme si, že je to problém, který se 
týká i našeho města (viz zásobování obyva-
tel cisternami v roce 2015). Proto jsme se 
i my chopili této možnosti a žádáme SFŽP 
o dotaci. Jen to je totiž cesta k budoucnosti, 
mít to nejdůležitější – vodu .
Nechali jsme vyhloubit 3 vrtané studny - 2 
v Račím potoku a 1 v Horních Hošticích /na k. ú. 
Bílý Potok/ v celkové ceně 796 000 Kč, z čehož 
dotace ze SFŽP činila 549 078 Kč (cca 70 %).
A další etapou je jejich vystrojení a propo-
jení na stávající vodovodní řady. Rozsáhlé 
práce obsahují: vystrojení studen čerpadly 

a elektronikou, přivedení elektrické přípoj-
ky, vybudování oplocení a zajištění vrtů, 
výkopy a položení 587 m propojovacího 
potrubí, ovládání a přenosy dat - propojení 
online s vodojemy (hlídání hladiny vody).
Předpokládaná cena bez DPH: 5 100 000 Kč 
včetně projektové dokumentace a odbor-
ných posudků. Chtěli bychom dosáhnout mi-
nimálně 70 % dotace a navždy se tak zbavit 
obavy, jak dál bez vody, kterou bereme jako 
samozřejmost. Je to investice, která není „vi-
dět“, ale věřím, že to VYJDE!
A ještě jedna DOTACE, tentokráte na bý-
valou márnici u hřbitova v Zálesí. Již dnes 
s předstihem víme, že nám byla přidělena ve 
výši 70%, s pracemi by mohlo být započato 
během prázdnin. Více informací ve zpravo-
daji v měsíci srpnu 2018!
Jak vidno, dotace se nám daří vyřizovat na-
příč všemi dotačními tituly – počínaje zatep-
lením budovy, vybudováním i rekonstrukcí 
vodovodu, zřízením kamer, opravou pamá-
tek, nákupem vozidel, rekonstrukcí budovy, 
rekonstrukcí chodníků, vytvořením pracov-
ního místa, modernizací učeben atd. atd.
Prostě to umíme!

Bc. Sieglinde Mimrová, místostarostka

Slovo místostarostky

Javornický kroj

Dne 17. května 2018 proběhlo za účasti ve-
dení města, ředitelky Městského kulturní-
ho střediska, a 1. místopředsedy sdružení 
Heimat - Gruppe Jauernig Uwe Straubeho 
a jeho manželky slavnostní předání původ-
ního javornického kroje, který zapůjčilo 
Městskému kulturnímu středisku muzeum 
Jauerniger Heimat - Museum z Vaihingenu 
an der Enz. 

Kroj tohoto typu nosily někdejší německé 
javornické měšťanské ženy u příležitosti 
společenských událostí, církevních a rodin-
ných svátků. Kroj zhotovily javornické ženy 
v nové vlasti javornických rodáků (po odsu-
nu) ve Vaihingenu an der Enz a v Bádensku-
-Württembersku (jihozápadní Německo) na 
základě zachovalých starých fotografií a svých 
znalostí a od roku 1958 jej začaly opět nosit 



307/2018 Javornický zpravodaj

Vážení občané,
s radostí Vám sdělujeme, 
že byl v budově městské-
ho úřadu zprovozněn tolik 
očekávaný výtah. Jedná 
se investici v celkové výši 
733 735 Kč s DPH (včet-
ně ostatních nákladů). Ve 
městě Javorník se jedná již 
o druhou investici, co se tý-
če výtahu.  Vycházíme tak 
vstříc méně pohyblivým 

a zdravotně postiženým 
spoluobčanům a předpo-
kládáme, že v tomto tren-
du včetně bezbariérovosti 
budeme i nadále pokračo-
vat. První vlaštovky jsou 
již zde – bezbariérový zre-
konstruovaný chodník , ná-
městí, připravujeme vstup 
na radnici….

Bc. Sieglinde Mimrová
místostarostka

Výtah jede…

na veřejnosti, aby mu tak znovu vdechly život. 
Pravidelně tento kroj nosily ve slavnostním 
průvodu u příležitosti vaihingenského tradič-
ního svátku „Der Maientag“ (Květnový den).
Současně pan Straube předal vedení měs-
ta dar - dřevěný znak města, který vyrobil 
a daroval městu javornický rodák Otto Grő-
ger, nar. 1930.
Kroj je vystaven v selské jizbě muzea Měst-
ského kulturního střediska. Zde si ho mo-
hou zájemci prohlédnout a přečíst si něco 

o jeho historii. Znak je umístěn na radnici 
v zasedací místnosti.  
S muzeem ve Vaihingenu an der Enz jsme 
navázali spolupráci v dubnu 2017, kam 
bylo vedení našeho města pozváno (viz JZ  
č. 06/2017), a spolupráce se od té doby slib-
ně rozvíjí. Na podzim téhož roku naopak na-
vštívili Javorník němečtí rodáci v čele s pány 
Rudolfem Tinterem a Uwe Straubem (viz JZ 
č. 10/2017). 

Ing. Valentin Tvarůžka, radní



4 Javornický zpravodaj 07/2018

Volby do zastupitelstev obcí

Ve dnech 5. a 6. října 2018 proběhnou 
volby do zastupitelstev obcí

Rozhodnutí prezidenta republiky č. 
85/2018 Sb., o vyhlášení voleb do zastu-
pitelstev obcí
Volby do zastupitelstev obcí upravuje zákon  
č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev 
obcí a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o vol-
bách“), prováděcím předpisem je vyhláška  
č. 59/2002 Sb., o provedení některých ustanove-
ní zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastu-
pitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“). 
V širším pojetí se voleb do zastupitelstev obcí 
dotýká také zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

Podmínky kandidatury
Kandidátní listiny pro volby do zastupitel-
stva obce mohou podávat volební strany  
(tj. politické strany a politická hnutí, jejichž 
činnost nebyla pozastavena, a jejich koalice, 
nezávislí kandidáti, sdružení nezávislých kan-
didátů nebo sdružení politických stran nebo 
politických hnutí a nezávislých kandidátů) 
nejpozději do 16:00 hodin 66 dnů přede 
dnem voleb (31. 7. 2018) registračnímu 
úřadu (tj. obecní úřad, kde jsou alespoň dva 
odbory či pověřený obecní úřad). Registrační 
úřad potvrdí podání kandidátní listiny zmoc-
něnci volební strany či nezávislému kandidátu.
Městský úřad Javorník je registračním úřa-
dem pro příjem kandidátních listin pro vol-
by do zastupitelstev obcí:

- Javorník
- Uhelná
- Vlčice
- Skorošice
- Žulová
- Vápenná
- Bernartice

- Velká Kraš
- Vidnava
- Černá Voda
- Stará Červená Voda
- Kobylá nad Vidnav-

kou
- Bílá Voda

Kandidátní listiny mohou převzít jen za-
městnanci pověřeného obecního úřadu, 
kterými jsou držitelé osvědčení o ověření 
odborné způsobilosti na úseku voleb, kte-
ří pak potvrdí podání kandidátní listiny 
zmocněnci volební strany nebo nezávislé-
mu kandidátovi.
Příjem kandidátních listin zajišťuje kancelář 
matriky městského úřadu – kontaktní oso-
ba – Marcela Minksová, tel.: 584458794, 
Simona Stoupalová, tel. č. 584458791
Kandidát může kandidovat pouze na jedné 
kandidátní listině volební strany pro volby 
do téhož zastupitelstva obce!

Kandidatura nezávislého kandidáta
Chce-li kandidovat nezávislý kandidát, 
musí získat stanovený počet podpisů na 
petici dle ust. § 21 odst. 4 zákona o vol-
bách (viz tabulka na následující straně). 
V záhlaví petice a na každé její straně mu-
sí být uveden název volební strany, název 
zastupitelstva obce, do kterého je kandi-
dováno, a rok konání voleb. Vedle podpi-
su voliče musí být uvedeno jeho jméno, 
příjmení, datum narození a místo, kde je 
přihlášen. 

Kandidatura sdružení nezávislých 
kandidátů
V případě kandidatury sdružení nezávis-
lých kandidátů petice vyžaduje 7% pod-
poru voličů. Rozhodující počet obyvatel 
v obci je ten k 1. 1. 2018.  Na úřední desce 
85 dnů přede dnem voleb musí být zveřej-
něno, kolik je třeba hlasů voličů jak pro 
nezávislého kandidáta, tak i pro sdružení 
kandidátů.



507/2018 Javornický zpravodaj

Vznik různých typů volebních stran 
Postup při registraci politické strany ne-
bo politického hnutí upravuje zákon  
č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických 
stranách a v politických hnutích, ve znění 
pozdějších předpisů (viz § 6 a násl. citova-
ného zákona). K tomu, aby vznikla politická 
strana nebo politické hnutí, je třeba podat 
Ministerstvu vnitra návrh na registraci, při-
pojit ve dvojím vyhotovení stanovy a petici 
alespoň jednoho tisíce občanů požadujících, 
aby politická strana nebo politické hnutí 
vznikly.
Koalice politických stran a politických hnutí, 
stejně jako sdružení politických stran nebo 
politických hnutí a nezávislých kandidátů 
je uskupení vzniklé dohodou zúčastněných 
subjektů pro určité volby, vyjádřené podpi-
sem statutárních zástupců politické strany 
nebo politického hnutí, které kandidátní lis-
tinu podávají.
Sdružení nezávislých kandidátů není občan-
ským sdružením podle zákona č. 83/1990 Sb.,  
o sdružování občanů, ve znění pozdějších 
předpisů; nemá postavení právnické osoby, 
které po splnění podmínek pro své konsti-
tuování získá občanské sdružení registrací 
u Ministerstva vnitra. Sdružení nezávislých 
kandidátů je neformálním uskupením, ni-
kde neregistrovaným, na rozdíl od politic-

kých stran a politických hnutí (viz výše). 
Sdružení nezávislých kandidátů je volební 
stranou ad hoc, tj. jen pro volby, ve kterých 
kandiduje.
Hlasování do zastupitelstev obcí probíhá 
pouze na území ČR - ve stálých voleb-
ních okrscích, které byly vytvořeny pro 
odevzdání hlasovacích lístků a sčítání hlasů, 
a to  podle zák. č. 152/1994 Sb., o volbách 
do zastupitelstev obcí a o změně některých 
zákonů. 
VOLIČSKÉ PRŮKAZY SE PRO VOLBY DO 
ZASTUPITELSTEV OBCÍ NEVYDÁVAJÍ = 
VOLIČ HLASUJE VE VOLEBNÍM OKRSKU, 
KDE JE ZAPSÁN VE STÁLÉM SEZNAMU 
VOLIČŮ. 

Právo být volen je upraveno takto
Členem zastupitelstva obce může být zvolen 
každý volič, u kterého není překážka ve výko-
nu volebního práva podle § 4 odst. 2 písm. a) 
a b) zákona o volbách; členem zastupitelstva 
městského obvodu nebo městské části územ-
ně členěného statutárního města nebo měst-
ské části hlavního města Prahy může být zvo-
len ten volič, u kterého není překážka ve výko-
nu volebního práva podle § 4 odst. 2 písm. a) 
a b) a který je v den voleb v tomto městském 
obvodu nebo městské části přihlášen k trvalé-
mu pobytu.

Příloha k zák. č. 491/2001 Sb.: Počty podpisů na peticích podle § 21 odst. 4

Potřebné počty podpisů voličů zapsaných v seznamech 
(z počtu obyvatel obce, měst. části, městského obvodu, 
popř. volebního obvodu)

Obec, městská část, městský ob-
vod, popř. volební obvod

PRO NEZÁVISLÉ 
KANDIDÁTY

PRO SDRUŽENÍ 
NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ

do 500 obyvatel  5 % 7 %
nad 500 do 3 000 obyvatel 4 %, nejméně 25 7 %
nad 3000 do 10 000 obyvatel 3 %, nejméně 120 7 %
nad 10 000 do 50 000 obyvatel 2 %, nejméně 600 7 %
nad 50 000 do 150 000 obyvatel 1 %, nejméně 1 000 7 %
nad 150 000 obyvatel 0,5 %, nejméně 1 500 7 %



6 Javornický zpravodaj 07/2018

Volič 
- státní občan ČR, který alespoň druhý 

den voleb dosáhl věku nejméně 18 let, 
je v den voleb v této obci, městě nebo hl. 
městě Praze přihlášen k trvalému pobytu

- státní občan jiného státu, který druhý 
den voleb dosáhl věku nejméně 18 let, 
je v den voleb v této obci, městě nebo hl. 
městě Praze přihlášen k trvalému pobytu 
nebo evidovanému přechodnému pobytu 
a jemuž právo volit přiznává mezinárod-
ní úmluva, kterou je ČR vázaná a která 
byla vyhlášena ve Sbírce mezinárodních 
smluv (pro volby do zastupitelstev obcí je 
toto právo přiznáno pouze u státních ob-
čanů členských států EU).

Právo volit do obecních zastupitelstev je 
(kromě zletilých státních občanů ČR s trva-
lým pobytem na území ČR) tedy přiznáno 
pouze:
- státnímu občanu členského státu EU,
- který alespoň druhý den voleb do za-

stupitelstev obcí dosáhne věku nejméně  
18 let,

- je v obci přihlášen k trvalému nebo evi-
dovanému přechodnému pobytu

- a na jeho vlastní žádost byl obecním úřa-
dem zapsán do dodatku stálého seznamu 
voličů podle   § 28 odst. 1 zák. o volbách 
do ZO.

Překážkou ve výkonu volebního práva do 
zastupitelstev obcí (tedy nemožnost volit) je: 
a) zákonem stanovené omezení osobní svo-

body z důvodu výkonu trestu odnětí svo-
body,

b) omezení svéprávnosti k výkonu volební-
ho práva,

c) zákonem stanovené omezení osobní  
svobody z důvodu ochrany zdraví lidu.

Seznam členských států EU: 
1. Království Belgie
2. Republika Bulharsko
3. Česká republika
4. Dánské království

5. Republika Estonsko
6. Republika Finsko
7. Francouzská republika
8. Republika Irsko
9. Italská republika
10. Republika Kypr
11. Litevská republika
12. Lotyšská republika
13. Velkovévodství Lucemburské
14. Republika Maďarsko
15. Republika Malta
16. Spolková republika Německo
17. Království Nizozemsko
18. Republika Polsko
19. Republika Portugalsko
20. Republika Rakousko
21. Republika Rumunsko
22. Řecká republika
23. Slovenská republika
24. Republika Slovinsko
25. Španělské království
26. Království Švédsko
27. Spojené království Velké Británie 
       a Severního Irska
28. Chorvatská republika

Kandidát může kandidovat pouze na jed-
né kandidátní listině volební strany pro 
volby do téhož zastupitelstva obce!

Výkonu mandátu člena zastupitelstva obce 
(nikoliv kandidatuře) brání tzv. neslučitel-
nost funkcí, která nastává ZVOLENÍM a je 
upravena v § 5 odst. 2 a 3 zák. o volbách do 
ZO (viz tabulka na následující straně).

V případě neslučitelnosti funkcí, která na-
stane dnem zvolení členem zastupitelstva 
obce, příslušné zastupitelstvo podle § 55 
odst. 6 zák. o volbách do ZO nevysloví zánik 
mandátu na ustavujícím zasedání, ale umož-
ní takto zvolenému členu zastupitelstva ob-
ce, aby do 3 dnů po ustavujícím zasedání 
učinil právní úkon směřující ke skončení 
pracovního poměru. 



707/2018 Javornický zpravodaj

ODKAZY NA WEB STR.:
Informace MV k volbám do ZO: http://www.
mvcr.cz/clanek/volby-do-zastupitelstev- 
-obci-65656.aspx 
Seznam politických stran a hnutí: http:// 
aplikace.mvcr.cz/seznam-politickych-stran/ 
Informace ČSÚ k volbám do ZO: http:// 
notes.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/volby_a_csu 
Počty obyvatel obcí k 1.1.2018: https://

www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-
-v-obcich-see2a5tx8j
Výsledky voleb: www.volby.cz
Informace Městského úřadu Javorník: http:// 
www.mestojavornik.cz/urad-2/volby-
-2018-volby-do-zastupitelstev-obci-a-mest/

za organizační skupinu pro přípravu voleb 
do zastupitelstev obcí: Marcela Minksová

Funkce člena zastupitelstva je NESLUČITELNÁ POUZE ZA PODMÍNKY, že
obce, města, územně čle-
něného statutárního měs-
ta nebo hl. města Prahy

s funkcí vykonávanou 
zaměstnancem této obce, 
města, územně členěného 
statutárního města nebo 
hl. města Prahy této obce, 
města, územně členěného 
statutárního města nebo hl. 
města Prahy zařazeným do:
- obecního nebo městského 
   úřadu této obce nebo města 
- nebo Magistrátu hl. města 
   Prahy;

- zaměstnanec vykonává 
přímo státní správu 
vztahující se k územní 
působnosti 
- příslušné obce, 
- města, 
- územně členěného 

statutárního města, 
- hlavního města Prahy, 
- městského obvodu 
- nebo městské části; 

nebo 

- jde o zaměstnance jme-
novaného 
- starostou, 
- primátorem, 
- v hl. městě Praze 

primátorem hl. města 
Prahy 

- nebo starostou městské 
části, 

- hejtmanem nebo 
- radou kraje, obce, 

města, hl. města Prahy, 
městského obvodu 
nebo městské části.

městského obvodu nebo 
městské části

s funkcí vykonávanou 
zaměstnancem zařazeným 
do:
- úřadu tohoto městského 
   obvodu nebo městské 
   části a 
- magistrátu příslušného 
   územně členěného 
   statutárního města nebo 
   hl. města Prahy; 

územně členěného sta-
tutárního města nebo hl. 
města Prahy

s funkcí vykonávanou 
zaměstnancem zařaze-
ným do úřadu městského 
obvodu nebo městské části 
tohoto města;

obce, města, územně 
členěného statutárního 
města nebo hl. města 
Prahy, městského obvodu 
nebo městské části

s funkcí vykonávanou 
zaměstnancem zařazeným 
do:
- pověřeného obecního 
   úřadu   
- krajského úřadu 
- nebo finančního úřadu



8 Javornický zpravodaj 07/2018

Vážení spoluobčané,
v květnu jsme si připomněli 
73. výročí konce mimořádně 
tragické epochy lidských dějin, 
konce II. světové války v Evropě 
a osvobození vlasti. 
Zřejmě největší slávy z českoslo-
venských vojáků bojujících za  
II. světové války dosáhli naši 
letci, kteří se zapojili do slavné 
bitvy o Británii. Jedním z těchto 
letců byl i strýc javornických ob-
čanů, bratrů Jaroslava a Františka Běhalových, 
příslušník jednotky RAF plukovník in me-
moriam František Běhal (18. 3. 1912 v Žela-
tovicích u Přerova - 11. 5. 1941 v Anglii). 
František Běhal byl odveden 3. 10. 1939 v Pa-
říži jako podporučík letectva. Na jaře 1940 se 
zúčastnil bitvy o Francii na americkém stroji 
Dewoitie D-520. Po kapitulaci Francie byli 
českoslovenští letci přesunuti do Velké Britá-
nie a začleněni do útvarů v rámci RAF.
Osudným se pro něj stal operační let 11. 5. 
1941. Po nočním souboji s nepřítelem se je-
ho Hurricane Z2921 zřítil nedaleko Selsdon 
Parku v Croydonu (část Londýna) a pilot za-
hynul. V souboji sestřelil jednoho Heinkela. 
František Běhal je pohřben na lesním hřbi-
tově ve Whyteleafe, hrabství Surrey, H-29-
1329. Jeho pamětní deska je umístěna na 

rodném domku č. 31 v Želatovi-
cích. Je vzpomenut na pomníku 
obětí obou válek ve svém rodi-
šti. Jeho jméno je uvedeno na 
pomníku padlých letců - členů 
Hanáckého Aeroklubu na olo-
mouckém hřbitově. 

Zdroj: Spolek pro vojenská piet-
ní místa

Ing. Valentin Tvarůžka, radní

Českoslovenští letci v bojích na západní frontě  
za II. světové války

Dění v Javorníku

Poděkování
Školní rok uběhl jako voda, děti čekají dvouměsíční vytoužené prázdniny plné pohody, rados-
tí a dobrodružství. Rád bych poděkoval ZŠ Javorník, ZUŠ Javorník, MŠ Míru a MŠ Polská za 
perfektní spolupráci při kulturních, společenských a sportovních akcích. Přeji všem krásné 
prázdniny a v září se těším na shledanou.  Michal Zajonc, (PR manažer)



907/2018 Javornický zpravodaj

Vážení spoluobčané,
uběhl další měsíc a my rekapitulujeme a in-
formujeme: 
• v pátek 25. 5. večer jsme vyrazili do Lipta-

ně na noční soutěž, která odstartovala ve 
22:00 hod. další ročník Hasičské ligy 
Praděd (HL-P) - otevřený seriál 15 závo-
dů hasičských družstev převážně z brun-
tálského a jesenického okresu. Úvodního 
kola se zúčastnilo 21 týmů mužů. Naše 
umístění: tým „A“ vynikající 2. místo (čas 
15,03/27 bodů) a tým „B“ 10. místo (čas 
19,62/16 bodů). Zvítězilo družstvo z Vrb-
na pod Pradědem v čase 15,02,

• v sobotu 26. 5. jsme uspořádali u hasičské 
zbrojnice tradiční kácení máje, které se le-
tos opět vydařilo. Počasí nám přálo, a tak 
nebyla o hosty nouze. Kromě posezení 
s přáteli a spousty zábavy čekalo na ná-
vštěvníky několik stánků s občerstvením 
- jedinečné grilované makrely a výborné 
pochutiny z udírny. Žízeň jsme hasili če-
povaným pivečkem a kofolou, ale našlo se 
i něco ostřejšího. V 15:00 hod. byl zahájen 
pestrý program pro děti tzv. Dětský den.  
V 17:00 hod. byl odstartován hlavní pro-
gram pro dospělé, který vyvrcholil vlast-
ním kácením májky - v 19:30 hod. májka 
padla přesně na stanovené místo,

• v neděli 27. 5. jsme soutěžili v Hrabo-
vé „O pohár starosty obce“. Soutěž je 
součástí Holba Cupu okresu Šumperk 
v požárním sportu (HC-Š) neboli Šum-
perské ligy - otevřený seriál 16 závodů 
hasičských družstev převážně z šumper-
ského okresu.  O pohár a celkové vítězství 
bojovalo 24 družstev. Naše umístění - vý-
borné 4. místo (čas 16,46/17 bodů). Zví-
tězilo družstvo z Nemrlova v čase 16,06. 
Druhé místo vybojoval tým z Janovic, 
který však není zaregistrován v soutěži 
HC-Š. Za umístění získal pouze pohár, ale 
nebyl bodován. Náš tým se proto posunul 
na bodované 3. místo a získal 17 bodů,

• v sobotu 9. 6. jsme absolvovali hned dvě 
soutěže. Dopoledne jsme v Miloticích 
nad Opavou zvítězili ve druhém kole HL-
-P. Soutěže se zúčastnilo celkem 19 druž-
stev. Naše umístění: tým „A“ vynikající  
1. místo (čas 15,07/30 bodů) a tým „B“ 
5. místo (čas 19,62/21 bodů). Odpoledne 
jsme se přesunuli do Štítů, kde proběhlo 
za účasti 19 týmů druhé kolo HC-Š. Ani 
zde jsme nezklamali a vybojovali pěkné  
4. místo (čas 14,43/17 bodů),

• v neděli 10. 6. jsme opět závodili ve tře-
tím kole HC-Š v Dolních Studénkách, kde 
bojovalo celkem 30 družstev. Po výbor-
ném výkonu jsme se umístili na krásném  
3. místě (čas 14,66/25 bodů). Zvítězil 
tým z Janovic před Břevencem. Vzhledem 
k tomu, že ani jeden tým není zaregistro-
ván v bodované soutěži HC-Š, získalo naše 
družstvo do bodované soutěže 25 bodů 
a bylo klasifikováno jako první.

Určitě jste si všimli, že tento rok bojujeme 
na dvou frontách. Prioritou je pro nás účast 
v HC-Š neboli Šumperské lize. Zde bude bo-
jovat pouze tým „A“. Závodů HL-P se ale chce-
me také zúčastňovat, a to oba naše týmy. 

Ing. Valentin Tvarůžka, radní
za SDH Bílý Potok

SDH Bílý Potok informuje



10 Javornický zpravodaj 07/2018

Stěhování Domova pokojného stáří  
sv. Františka z důvodu rekonstrukce budo-
vy se pomalu blíží, a tak se jeho obyvatelé 
už pomalu začínají loučit. V pátek 8. červ-
na se všichni sešli na zahradě, aby uspořá-
dali poslední rozlučkovou slavnost.
Předpověď počasí na ten den nevypadala pří-
liš slibně - byly hlášeny prudké deště a bouř-
ky. Přesto zaměstnanci už od rána zdobili za-
hradu, chystali občerstvení a doufali, že nad 
Javorníkem pršet nebude. Počasí ale nakonec 
bylo slavnosti nakloněné a tak se na zahra-
dě to odpoledne sešli úplně všichni. Kromě 
domácích přišly i maminky s dětmi z Mateř-
ského centra Flek, které sídlí v zahradním 
domku v areálu Domova. Hudba přilákala 
i klienty a pracovníky z občanského sdruže-
ní Salet, který provozuje své chráněné dílny 
v bezprostředním sousedství naší zahrady, 
a přijela i skupinka z Domova pokojného stá-
ří sv. Hedviky ve Vidnavě. 
K pohoštění se podávaly koláče, bábovky 
a bublaniny, které upekly naše pracovni-
ce, dále jednohubky a obložené chlebíčky, 
ovoce, víno a taky klobásky upečené na za-
hradním grilu. Krásnou atmosféru slavnosti 
vytvořila javornická skupina Darshan, která 
téměř nepřetržitě tři hodiny hrála své pís-

ničky a přidala i lidovky, které si mnozí za-
notovali s nimi. „Chtěla bych tímto „Darsha-
nům“ moc poděkovat za to, že si ve svém na-
bitém koncertním programu našli čas, aby 
přišli a bez nároku na honorář tak dlouho 
hráli. Věřím, že jsou zvyklí na početnější pu-
blikum, ale radost, kterou nám udělali, byla 
veliká,“ říká vedoucí Domova pokojného stá-
ří sv. Františka Petra Tomášková.
To odpoledne v Jeseníku lilo, všude kolem se 
honily černé mraky, ale Javorníku se vyhnu-
ly. Na zahradě panovala příjemná atmosféra, 
děti si hrály s koťaty, která se před nedáv-
nem narodila a zrovna začala běhat. Klienti 
všechen ten cvrkot sledovali a vypadalo to, 
že je jim dobře.

Domov pokojného stáří sv. Františka se loučil se zahradou

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ JAVORNÍK
pořádá ve dnech 1. - 2. září 2018 

MÍSTNÍ VÝSTAVU DROBNÉHO ZVÍŘECTVA  
v zahradě Karla Ditterse z Dittersdorfu. Vystaveni  
budou králíci, holubi, drůbež a exotické ptactvo. 

Pro veřejnost otevřeno: 
sobota 1. září 2018 – 9:00 – 20:00 hod.
neděle 2. září 2018 – 9:00 – 14:00 hod.

Po oba dny – kolo štěstí, makrely, klobásy, langoše, guláš a jiné občerstvení.
Prodej chovatelských potřeb. Srdečně zvou javorničtí chovatelé.



1107/2018 Javornický zpravodaj

SVČ Duha Jeseník uspo-
řádalo ve dvou dubno-
vých termínech pro žá-
ky ZŠ a odpovídajících 
tříd gymnázia okresní 
kolo v biologické olym-

piádě. Tato přírodovědná soutěž se skládá ze 
tří částí: první -poznávačky rostlin a živočichů, 
druhé – testu znalostí a třetí – laboratorní prá-
ce. Celý 52. ročník měl ústřední téma „Pohyb“ 

pro obě kategorie. Naši školu reprezentovali 
žáci, kteří prošli sítem školního kola – v mlad-
ší kategorii Eliška Horáčková, Dalibor Němec 
a ve starší – Marie Danielová a Vendula Matuš-
ková. Všichni odvedli velký kus práce na samo-
statnosti ve vzdělávání, poznávání a sebezdo-
konalování, protože součástí okresního kola je 
odevzdání tzv. vstupního úkolu, který se musí 
nutně plnit několik týdnů až měsíců předem. 
A jak uspěli? Eliška Horáčková – 3.místo, 

Další přírodovědné úspěchy našich žáků…

Statistika z meteorologické stanice za měsíc květen

Nejtepleji bylo dne 31. 5. 2018 - naměřeno 31,1 °C. Nechladněji bylo dne 6. 5. 2018 - 
naměřeno 5,9 °C. Za měsíc napršelo 84,9 mm. Krupobití se vyskytlo: 11. 8. 2017, 30. 3. 
2015, 14. 4. 2014, 20. 6. 2012, 20. 5. 2011. MZ [PR manažer]

Hudební skupina MORAVA
ve spolupráci  
s Městským kulturním střediskem Javorník  
srdečně zvou 14. 7. 2018 v 17:00 na 

KŘEST SVÉHO I. CD S NÁZVEM „OVEČKY“ 
a večerní retro tancovačku do parčíku před kulturním domem.
Bohaté občerstvení zajištěno.

Informace ze školství



12 Javornický zpravodaj 07/2018

Jubilejní 10. ročník tradičního soutěžního 
odpoledne pro děti prvního stupně základní 
školy s názvem PRIMA třída proběhl v úterý 
12. června 2018. Akci pořádal spolek Rada 
rodičů Základní školy Javorník, z. s. 
Soutěžního klání se letos zúčastnilo 140 dětí, 
které přišlo povzbudit zhruba stejné množ-
ství rodinných příslušníků. Nechybělo ani 
družstvo učitelů druhého stupně, družstvo 
z Denního stacionáře Šimon a samozřej-
mě členové Rady rodičů. Po krátkém úvodu 
a organizačních pokynech předsedy spolku, 
přivítání starostou města a ředitelem školy 
se soutěžící pustili do jednotlivých disciplín 
rozmístěných ve venkovním areálu školy. Při-
chystáno bylo opět devět soutěží, jako např. 
tradiční travní lyže, nasávaná, vodní kolotoč, 
lodní přeprava, strašák nebo jízda pomalosti. 
Za mocného povzbuzování se děti společně 
s rodiči snažili dosáhnout co nejlepších vý-
sledků a o titul PRIMA třída bojovali skuteč-
ně s velkým nasazením. Pro soutěžící bylo 
v průběhu odpoledne připraveno občerstve-
ní a zajištěn pitný režim. Na začátku obdrželi 
také láhev s pitím a müsli tyčinku.
Soutěžení probíhalo až do 18:30 hod. a než 
se spočítaly výsledky, tak si jednotlivé třídy 
společně nalepily dílky puzzle skládačky 
s již tradičním motivem třídního kolektivu 
pro každý ročník. Při vyhlášení výsledků 
obdrželo speciální ocenění družstvo ze Ši-
mona a také družstvo učitelů. Navíc byly 

vyhlášeny výsledky z jednotlivých disciplín. 
Všechny týmy se snažily a zasloužily by si 
vyhrát, ale na první místo dosáhne jen je-
den. Titul PRIMA třída 2018 tak získala tří-
da 3. B s kapitánkou Michaelou Rychlou. Na 
druhém místě skončila třída 5. B a na třetím 
pak 5. A. Zasloužené odměny obdrželi nejen 
vítězové, ale i ostatní soutěžící. Všem gratu-
luji a dětem přeji pohodové prázdniny.   
Děkuji rodičům a příbuzným, kteří přišli své 
děti podpořit. Děkuji třídním učitelkám, které 
své týmy skvěle připravily a vedly. Děkuji čle-
nům Rady rodičů, kteří vše zajistili a společně 
se postarali o to, aby desátý ročník proběhl na 
výbornou. Děkuji paní doktorce Porvisové, kte-
rá po celou dobu soutěžení zajišťovala zdravot-
ní dozor. Poděkování patří také Olomouckému 
kraji za jeho finanční podporu a také akciové 
společnosti ÚSOVSKO FOOD a. s. za sponzor-
ský dar v podobě müsli tyčinek FIT. 

Jakub Matuška, předseda spolku

PRIMA TŘÍDA 2018

Marie Danielová – 2.místo a Vendula Ma-
tušková – 1.místo a všechny postoupily do 
kola krajského! To opět pořádala Přírodo-
vědná stanice ATLAS a BIOS v Přerově v květ-
nových termínech. Děvčata se pilně připra-
vovala, na stupně vítězů však nedosáhla, ale 
Eliška a Vendula se staly ve svých kategoriích 
úspěšnými řešitelkami, a to znamená, že spl-
nily více jak 60% z celkového počtu bodů. Po-
řadatelé sami ohodnotili, že letošní ročník byl 
v celé historii výsledkově nejlepší! To je odmě-

na i pro učitele přírodopisu nejen na naší ško-
le. Moc děvčatům děkuji za reprezentaci školy 
a zvlášť Vendule Matuškové děkuji za čtyři ro-
ky reprezentace v krajských kolech biologické 
olympiády a přeji jí hodně štěstí a podobných 
úspěchů na gymnáziu.
Pozn.: V soutěži Zlatý list (informace v mi-
nulém čísle JZ) v kole krajském se naše 
družstvo umístilo na krásném 8. místě. Také 
děkuji za výbornou reprezentaci školy!

Mgr. Irena Karešová



1307/2018 Javornický zpravodaj

V neděli jsme se vrátili z posledního volej-
balového turnaje o Zlatou orlici. Tímto tur-
najem vyvrcholila celá série volejbalových 
utkání žáků, které pořádal Volejbalový oddíl 
Slezská orlice pod záštitou města Krnov.  
Během roku udělali všichni hráči obrovský 
volejbalový pokrok, což bylo nejlépe vidět 
právě v tomto závěrečném turnaji. Zápasy 
byly velmi vyrovnané a i délka jednotlivých 
rozeher byla málokdy kratší než na tři vý-
měny. Dokonce i hráči, kteří ještě na podzim 
drželi volejbalový míč poprvé, dokázali dnes 
už bojovat o medaile. Ve skupině „B“ se Ne-
la Viazaničková, Vali Hoffmannová a Domi-
nik Háněl umístili na pěkném druhém mís-
tě. A první místo vybojovali také Javorničtí! 
Jednalo se o tým ve složení Lucka Malínko-
vá, Kristýna Benešová a Mikuláš Vaculík. Ve 
skupině „A“ (pokročilí) se na 4. místě umís-
tili Martin Nemeškal a Jakub Rychlý, kterým 
bedna utekla jen o vlásek. Přesto ale bedna 
našim neunikla ani v této kategorii – a získa-
li jsme opět post nejvyšší, první místo. Tým 
ve složení Terka Lukešová a Niki Beková 
neměl ani tentokrát konkurenci. Po celou 
sérii volejbalových turnajů probíhalo bodo-
vání všech zúčastněných hráčů o Zlatou or-
lici. Šest nejlepších hráčů převezme ocenění 
na slavnostní ceremoniálu v koncertní síni  
sv. Ducha v Krnově. Mezi těmito šesti nej-

lepšími hráči se umístila Terezka Lukešová, 
která i přes naši neúčast na dvou turnajích 
nasbírala takové množství zápasových bo-
dů, které ji vyneslo až na třetí místo.
Trenéři Tomáš Nemeškal a Irena Kare-
šová děkují a blahopřejí všem hráčům, 
kteří objevují krásu tohoto sportu a stále 
se v něm chtějí zdokonalovat. Věříme, že se  
i v příštím školním roce najde dostatek zá-
jemců z řad kluků a holek, kteří by se volej-
bal chtěli naučit. Všichni jste srdečně zváni 
do volejbalového kroužku. 
Poděkování patří tatínkům Lucky a Nikol, 
kteří nám pomohli s dopravou na turnaj 
a díky nimž jsme tak tentokrát nemuseli 
hradit vysoké cestovné. MZ

Poslední volejbalový turnaj o Zlatou orlici - 3. 6. 2018

Kulturní, společenské a sportovní akce

Spolek obyvatel Javorníku-Vsi se rozhodl 
obnovit tradiční akci „Kácení máje“. 
Po letech byla v Javorníku-Vsi vztyčena 
májka a 2. června se uskutečnilo slavnost-
ní pokácení v nově zrekonstruovaném sále 
„Laura“ pana Ladislava Plešivky a v jeho při-
lehlé zahradě. Program byl rozložen: prvně 

pro děti, poté pro seniory a následně pro 
mladší generaci do ranních hodin. O dětský 
den se postarala p. Dagmar Bury, která se 
ujala zábavného odpoledne s dětmi plného 
soutěží a odměn. 
Na akci přišlo mnoho hostů, které přivítala 
místostarostka S. Mimrová. Zpestřením byla 

V Javorníku-Vsi proběhlo kácení máje



14 Javornický zpravodaj 07/2018

návštěva prezidenta Zemana s ochrankou. 
Všichni přítomní si pochutnávali na dob-
rotách z udírny, makrelách a specialitách 
řeznického uzenáře Radka Kozuba - napří-
klad hovězí kýtě na grilu. Pro děti byla při-
pravena diskotéka se světelnou show DJ Lu-
káše Daniela, soutěže a sladké odměny.
Rada zejména mladších obyvatel Vsi zvolila 
svého předsedu s funkčním obdobím do dal-
šího kácení. Jednohlasně byl z 12 kandidá-
tů zvolen Lukáš Daniel. Účast byla bezmála 
400 lidí.
Poděkování patří: město Javorník, manže-
lé Damaškovi, manželé Stehlíkovi, manželé 
Dřevojánkovi, manželé Švecovi, Pavel Jireš, za-

hradnictví Jiří Jura, Navos, a. s., Petr Horáček, 
Jaroslav Knittel, Kamil Mazánek, Ladislav Ple-
šivka, Lukáš Daniel, Josef Daniel, Martin Da-
niel. V průběhu roku se můžete těšit na další 
akce. Michar Zajonc, PR manažer

Když jsme před lety uvažovali o znovuote-
vření RYCHLEBSKÉ, měli jsme trochu obavu, 
jestli tento druh „zábavy“ je vůbec chtěný. Člo-
věk přeci svůj čas může trávit tolika možnými 
způsoby, že jsme si nebyli jistí, zda by se někdo 
chtěl dobrovolně trmácet lesem po desítky ki-
lometrů. Přesto jsme do toho šli – se spoustou 
otazníků a raději opatrně. A vyplatilo se – le-
tos je RYCHLEBSKÉ 10 let! Pravda – první 
ročník nám celý propršel a mezi účastníky 
byli především přátelé a rodinní příslušníci, 
ale každým dalším rokem přibývalo stále víc 
a víc „srdcařů“, kteří se začali vracet. A někteří 
chodí pravidelně rok co rok – bez ohledu na 
počasí, bolavá kolena či puchýře na patách. 
První rok jsme vyzkoušeli trasy na 20, 30 
a 40 km. V dalším roce přibyla sedmikilome-
trová naučná stezka, která je svým zaměře-
ním věnována spíše těm nejmenším. Postup-
ně jsme přidali trasu na 50 km a přizpůsobili 
akci nejenom chodcům, ale také běžcům, aby 
si na své přišli opravdu všichni (nebo alespoň 
ti, kteří si „na to své“ chtějí přijít k nám :o). 
A nápady, jak dál, tu stále jsou…

…jen na ně musíme pomalu. Přeci jenom 
RYCHLEBSKÁ pro nás není jediným dnem 
v roce, kdy se vzájemně potkáváme na střelni-
ci, ale také spousta energie v průběhu celého 
roku. Ale tím, že nám každoročně věnujete 
svůj čas, vám rádi darujeme ten náš! A letošní 
jubilejní ročník stál opravdu za to – byl pro nás 
jako za odměnu. Počasí vyšlo skvěle, atmosféra 
byla úžasná a přišlo vás neuvěřitelných 346! 
DĚKUJEME vám za to a příští rok přijďte 
zas – potkáme se na RYCHLEBSKÉ v sobo-
tu 8. 6. 2019!
Děkujeme všem pořadatelům, bez kte-
rých by RYCHLEBSKÁ nebyla možná, stej-
ně jako partnerům letošního ročníku. 
Jsou jimi: město Javorník, Lesy ČR – Lesní 
správa Jeseník, Arcibiskupské lesy a stat-
ky Olomouc, s. r. o., Myslivecké sdružení 
CHLUM, Xocolatl – jesenická čokoláda, Li-
chtWitz, WOOX, Holba, Kolimax, Wazy, CREO, 
RCS Brno - radiostanice.cz, a. s., Všeobecná 
zdravotní pojišťovna ČR a Česká průmyslová 
zdravotní pojišťovna
Speciální poděkování patří Jirkovi Jetma-
rovi za návrh a výrobu pamětních medailí

Karel a Alena Mařákovi & Martina Fafílková
Červen 2018

RYCHLEBSKÁ „DESÍTKA“ ZA NÁMI



1507/2018 Javornický zpravodaj

2. června 2018 starší přípravka: Dynamo Ja-
vorník - Vidnava 33 : 0 (18 : 0). 
Blata Adam 17x, Kozub Adam 10x, Háněl 
Viktor 3x, Sumec Jiří 3x. Na fotce sestava 
zleva: trenér Háněl Marián, Sumec Jiří, Nagy 

Martin, Horvát Jiří, Ruč Samuel, Neubauer 
Adam, Blata Adam, Kozub Adam, Háněl Vik-
tor, Jeřábek Jan. Kluci vybojovali sedmé ví-
tězství v sezóně. Doma neporaženi. 

(MZ)

Sobota 2. června 2018 se probudila do těž-
kých mraků nacucaných vodou. Během do-
poledne se strhla průtrž. V hlavě se začaly 
honit otázky: „Bude lít i odpoledne? Přesune 
se dětský den na jiný termín? Kde budeme 
sušit lana?" V poledne déšť ustal a pod za-
mračeným nebem jsme si vyzvedli materiál.

V zahradě Karla Ditterse z Dittersdorfu 
jsme jako rozcvičku za pomocí lan pomo- 
hli postavit zpět na nohy pódium, se kterým 
si pohrál vítr. Pak šlo vše jako na drátkách. 
Lanovka byla postavena v rekordním čase. 
Odvážný testovací jezdec ji projel. Vyskákal. 
Ještě jednou se pošponovalo. Otestovalo.
Rázem se nám u nástupu lanovky utvořila 
fronta dětí a rozjel se propracovaný sys-
tém: Obléct sedák, přilbu... překontrolovat... 
přemluvit nahoře bojácné děti ke sveze-
ní... dobrzdit. Sundat z lanovky... odstrojit  
navrátilce. Takto bez přestávky v jednom 
kuse asi 5 hodin.
Radost nám dělaly dětské úsměvy a lidé, 
kteří respektovali zábrany a nenechali se 
trefit dítětem letícím po lanovce nebo brzdí-
cím lanem. Rádi děláme dětem radost.

Za HO Rychleby Martin Lomáz

Starší přípravka Dynamo Javorník zůstala doma neporažena

Lanovka na dětském dnu v Javorníku



16 Javornický zpravodaj 07/2018

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA
bude pro veřejnost uzavřena ve dnech  2. 7. - 6. 7. a 16. 7. - 31. 7.

PŮJČOVNÍ DOBA ČERVENEC - SRPEN
PONDĚLÍ, STŘEDA, PÁTEK                9:00 – 12:00; 12:30 – 16:00

Květnový výlet do Złotého Stoku mi vnukl 
myšlenku, že i v Javorníku by se mohlo udělat 
něco pro seniory. Faktem je, že časy se mění 
a dnešní senioři se ani v nejmenším nepo-
dobají babičkám a dědečkům, jak je známe 
z minulých generací. Mnozí jsou stále aktivní 
a ochotní zapojovat se do různých činnos-
tí. Co takhle společné výlety? Čas strávený 
v přírodě určitě pomůže odreagovat se od 
všedních starostí a zároveň prospěje naše-
mu zdraví.  Ne všichni mají možnost využívat 
k výletům auto a veřejná doprava zdaleka ne 
vždy vyhovuje. A určitě se po výletech chodí 
lépe v partě než samotnému.
Proto jsem se rozhodla připravit několik 
výletů – zatím do nejbližšího okolí – a podle 
zájmu by bylo možné vyjíždět i někam kou-

sek dál. Nabízím první dvě trasy s tím, že sa-
mozřejmě může dojít ke změnám – počasí, 
povaha terénu atd…

12. 7. 2018 – sraz ve 13:00 u kostela 
Náměstí – zámecký park – sv. Antoníček – 
střelnice – náměstí

19. 7. 2018 – sraz 7:50 na vlakovém ná-
draží
Javorník – Pomezí – pěšky Priessnitzovy lé-
čebné lázně Jeseník (volná prohlídka) – Mu-
zikantská stezka – Jeseník vlakové nádraží
Odjezd vlaku z Javorníku 8:01. Odjezd vlaku 
z Jeseníku 13:54, příjezd do Javorníku 14:55
Těším se na vás.   

Mgr. Ivana Konečná

Turistikou k aktivnímu stáří

Dětský den v knihovně
Ráda bych touto cestou poděkovala všem, 
kteří se podíleli na akci knihovny Dětský 
den v knihovně, a to Vendule Matuškové, 
Šárce Švábkové, Mgr. Michaele Vašíčkové 
a dětem z dramatického kroužku Motýlci 
při ZŠ Javorník, Mateřskému centru Flek 
a firmě Navos za sponzorský dar. 

Pasování prvňáčků na čtenáře
Ve čtvrtek 7. 6. proběhla v novém sále kul-
turního domu tradiční akce Pasování prv-
ňáčků. Za přítomnosti vedení školy, rodičů 
i prarodičů opasoval král Radek po pohád-

kách 42 začínajících čtenářů. Díky naší celo-
roční práci s prvňáčky jsme úspěšně z gran-
tu „Knížka pro prvňáčka“ získali zdarma 
pro všechny děti knihu. Kromě té obdržely 
děti i originální průkazku do knihovny, kte-
rou pro ně navrhla grafička Jana Malíková. 
Děkuji Divadélku malé Bo za veselý pro-
gram, Martinu Dopitovi za zapůjčení paso-
vacího meče a Jiřímu Štrajtovi za fotodoku- 
mentaci. 

Fotografie z obou akcí najdete na webových 
stránkách knihovny.

VH

Akce v knihovně



1707/2018 Javornický zpravodaj

Ve dnech 29. 5 – 1. 6.  
a 3. 6. 2018 proběhl již 
druhý ročník spolupráce 
zámku Jánský Vrch a ZŠ 
Javorník při akci Děti dě-
tem.  Z žáků pátých tříd se 

po tyto dny stali průvodci, jež v roli zámec-
kého panstva a služebnictva návštěvníky se-
známili s historií a zajímavostmi z interiérů 
a exteriérů zámku Jánský Vrch.  Žáci se svých 
rolí zhostili velmi zodpovědně a proměnili se 
v celou řadu zajímavých postav: v hosty pana 
biskupa – empírové a rokokové dámy, Nico-
linu Dittersdorfovou, jeptišky, komorné, dá-
my z období biedermayeru, hosty hvězdáře 
Mikuláše Koperníka a básníka J. von Eichen-
dorfa, sluhy, biskupa Schaffgotsche, kuchaře 
a pomocné kuchařky, venkovanky, správce 
zámku a nechyběl ani majordomus.
Přípravy na akci probíhaly několik měsíců, 
v lednu se přihlásili žáci, kteří měli o prová-
zení zájem, pak spolu s třídními učitelkami 

zvolili délku textu vhodnou pro jednotlivé 
děti.  Následně paní kastelánka pro děti pří-
mo na míru zvolila postavu, kterou předsta-
vovaly, a upravila text dle možností každého 
žáka. Následovaly zkoušky kostýmů z minu-
lého roku a také šití nových šatů. V letošním 
roce provázelo více dětí než v prvním roč-
níku. Zhruba od Velikonoc se pak děti učily 
samotný text. Nakonec ještě proběhla gene-
rální zkouška a přípravy tak byly dokončeny. 
Od úterka do pátku na zámek přicházely 
předem objednané skupiny – senioři, zájez-
dy, spolužáci ze ZŠ Javorník, ale i děti ze škol 
a školek z nejbližšího okolí. V neděli se pak 
na děti přišli podívat nejen turisté, ale i ro-
dinní příslušníci.
Z reakcí všech návštěvníku bylo zřejmé, že se 
i tento druhý ročník velmi vydařil. Nezbývá, 
než se těšit na další ročník v příštím roce!
Poděkování patří městu Javorník, jež se na 
realizaci akce finančně podílelo.

K. Danielová, M. Vašíčková, M. Rychnovská

Děti dětem



18 Javornický zpravodaj 07/2018



1907/2018 Javornický zpravodaj



Javornický zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku Města Javorník.  
Vychází měsíčně v nákladu 1200 ks, č. 07/2018, dne 22. 6. 2018, zdarma. 

Vydává Město Javorník, náměstí Svobody 134, 790 70 Javorník, IČ: 302708, MK ČR E 22175.


